
 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

1 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

-  Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

  C.F. 93068570667 

   P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA prot. n. 3476 del 27/02/2023  

 

OGGETTO: 
Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3–Attribuzione dell’incarico di Elevata 

Qualificazione  

  

 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ufficio per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere – USRC, approvato con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 

luglio 2013; 

Vista la Determinazione n. 184 del 27/02/2023, avente ad oggetto “Approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere - USRC”; 

Considerato: 

✓ che la Determinazione n. 184 del 27/02/2023 istituisce n. 2 (due) Aree di Gestione denominate: 

o “Area Giuridico-finanziaria, Programmi e Progetti”; 

o “Area tecnica e della programmazione”. 

Considerato, altresì che: 

✓ nell’ambito delle aree gestionale Area Tecnica e della programmazione la cui direzione è affidata 

ad un’unità di personale dirigenziale di livello non generale, si procede alla istituzione di n. 5 

unità organizzative di particolare complessità: 

o Ufficio Ricostruzione Pubblica e Rigenerazione Urbana; 

o Segreteria Tecnica, Ricostruzione Privata e Gestione Fondi; 

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti; 

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 2  

o Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3 

 

Richiamata la determina n. 337 del 26.04.2021, avente ad oggetto “Approvazione del disciplinare per la 

istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni Organizzative”; 

Osservato che per "Posizione Organizzativa" (oggi Elevata Qualificazione) si intende un incarico 

individuato presso un Ufficio istituito all’interno dell’USRC, che, con assunzioni di elevata responsabilità 

di prodotto e di risultato, prevede lo svolgimento funzioni/attività, di "direzione di unità organizzative di 

particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa" (nel caso 

di P.O. di Struttura); 



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

2 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

-  Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

  C.F. 93068570667 

   P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

Visti i contenuti della Unità Organizzativa definita “Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3” nonché i 

requisiti necessari per l’attribuzione dell’incarico, come definiti dall’art. 2, comma 2, del Disciplinare 

approvato con Determinazione n. 337/2021; 

Atteso che: 

✓ per l’Unità Organizzativa “Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3” non è stato ad oggi individuato 

un Funzionario titolare di Elevata Qualificazione; 

✓ si rende necessario procedere all’attribuzione della responsabilità dell’Unità Organizzativa definita 

“Ufficio Ricostruzione Privata Settore 3” al fine di: 

➢ garantire il coordinamento e la riorganizzazione delle Unità Organizzative della nuova 

struttura organizzativa al fine di assicurare una maggiore efficienza nella gestione delle 

risorse umane assegnate all’Ufficio; 

➢ sostenere il percorso di inserimento dei dipendenti neoassunti dall’USRC nonché le 

prossime assunzioni già previste; 

Richiamata la determina n. 338 del 27.04.2021 ad oggetto “Indagine interna riservata al personale 

appartenente alla categoria giuridica D per conferimento incarichi di posizione organizzativa – 

Approvazione Avviso 

Richiamata la determina n. 634 del 19.07.2021: Selezione interna riservata al personale appartenente alla 

categoria giuridica D per il conferimento incarichi di posizione organizzativa –Approvazione esito attività 

di verifica delle candidature pervenute sulle posizioni relative a: - Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree 

Omogenee 2 e 3 - Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9 - Ufficio Ricostruzione 

Privata delle Aree Omogenee 4, 6 e 8 

Preso atto delle risultanze e del personale non più in servizio; 

Riscontrata la rinuncia della dipendente Emanuela Ferrini acquisita al Protocollo n. 607 del 12-01-2023; 

Preso atto dell’accettazione del dipendente Stefano Colabianchi acquisita al Protocollo n. 2885 del 17-02-

2023; 

Dato atto che i requisiti per ricoprire l’incarico sono positivamente posseduti dal dipendente Stefano 

Colabianchi, così come già accertato e documentato; 

Richiamata, inoltre, la “Proposta di graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa e 

determinazione della retribuzione di posizione”, trasmessa all’Organo di Controllo con prot. 1376 del 

25.01.2023 e considerato che: 

- presso l’USRC non risulta ancora conclusa la procedura di nomina dell’OIV - Organismo 

Indipendente di Valutazione, organo deputato alla graduazione delle Posizioni Organizzative; 

- nelle more della nomina dell’OIV, al fine di garantire la continuità delle attività dell’USRC, si è 

ritenuto opportuno elaborare una proposta di pesatura “provvisoria” delle Posizioni Organizzative, nel 

rispetto dei principi e dei criteri stabiliti dal disciplinare approvato con Determinazione n. 337 del 

26.04.2021; 



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

3 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

-  Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

  C.F. 93068570667 

   P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

- successivamente alla nomina dell’OIV o all’assolvimento delle predette funzioni da parte dell’organo 

di controllo ed alla elaborazione della pesatura “definitiva”, si provvederà alle necessarie regolazioni 

contabili rispetto alle somme nel frattempo erogate a titolo di Retribuzione di Posizione; 

- la Retribuzione di Risultato sarà erogata solo successivamente alla pesatura definitiva delle singole 

Posizioni e nel rispetto del Regolamento di Misurazione e Valutazione della Performance. 

Ritenuto pertanto di attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione, 

DISPONE 

1) di attribuire, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 3 all’Ing. Stefano Colabianchi nato ad Avezzano il 01/11/1976, per il 

periodo dal 01/03/2023 al 31.12.2023 eventualmente prorogabile;  

2) di stabilire che l’incarico può essere: 

✓ revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

✓ modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

3) di dare atto che la spesa complessiva annuale relativa alla retribuzione di posizione e relativa 

retribuzione di risultato, sulla base della graduazione provvisoria effettuata, ammonta ad € 22.857,14 

di cui: 

✓ € 16.000,00 per retribuzione di posizione; 

✓ € 6.857,14 per retribuzione di risultato in relazione agli obiettivi conseguiti;  

4) di dare atto, inoltre che la spesa complessiva annuale ammonta ad € 30.240,00 di cui: 

✓ € 22.857,14 a titolo di compensi; 

✓ € 5.440,00 per oneri riflessi; 

✓ € 1.942,86 per IRAP; 

5) di dare atto, inoltre, che: 

✓ la graduazione delle Elevate Qualificazioni, seppur effettuata nel rispetto dei principi e dei criteri 

stabiliti dal disciplinare approvato con Determinazione n. 337 del 26.04.2021, è da ritenersi 

provvisoria in attesa della nomina dell’OIV- Organismo Indipendente di Valutazione ovvero della 

certificazione assorbente da parte dell’Organo di Controllo; 

✓ successivamente alla nomina dell’OIV ovvero alla certificazione assorbente da parte dell’organo di 

controllo ed alla elaborazione della pesatura “definitiva”, si provvederà alle necessarie regolazioni 

contabili rispetto alle somme nel frattempo erogate a titolo di Retribuzione di Posizione; 

✓ la Retribuzione di Risultato sarà erogata solo successivamente alla pesatura definitiva delle singole 

Posizioni e nel rispetto del Regolamento di Misurazione e Valutazione della Performance; 

6) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale dell’USRC; 



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

4 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

-  Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

  C.F. 93068570667 

   P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

7) di dare atto che ogni eventuale osservazione o rilievo proveniente dall’Autorità di Controllo 

adegueranno automaticamente la presente nomina con rettifica dei profili normativi ed economici 

eventualmente osservati; 

8) di dare atto altresì che l’incaricato ha formalmente accettato le condizioni di cui al punto 7 che precede. 

 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

                                                                                               Ing. Raffaello Fico 


		2023-02-27T10:20:22+0000
	fico raffaello


		2023-02-27T13:47:48+0000
	Stefano Colabianchi




